БЗ
 8
-9
1
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ПРУТКИ ЛАТУННЫЕ
ПРЯМОУГОЛЬНОГО СЕЧЕНИЯ

2. Теоретическая масса I м прутков приведена и приложении.
ГОСТ 66S8—91 е. 3
Условное обозначение прутков проставляют по схеме:
Пруток X  I П Р  X  х .XX XX гост
€Ш
Способ изготовления
Форма сеченая
Точность изготовления
Состоя »ме
Размеры сечения
Длина
Марка
Особые условия
Обозначение стандарта
при следующих сокращениях:
Способ изготовления:
холод иод сформированный (тянутый) — Д;
горячедеформированный (прессованный) -  Г.
Форма сечения:
прямоугольная — ПР.
Точность изготовления:
нормальная — Н;
повышенная — П.
Точность изготовления указывается:
для тянутых прутков по показателям предельного отклонения
скручивания и кривизны;
для прессованных прутков по показателям кривизны.
Вместо отсутствующих данных ставится знак «X», кроме осо
бых условий.
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й :
Пруток прессованный, нормальной точности изготовления, тол
щиной 20 мм, шириной 30 мм, длиной 3000 мм повышенной точно
сти. из латуни марки Л63:
Пруток ГЛРНХ 20X30X3000 ПД Я63 ГОСТ 6 6 8 8 -9 /
Длина:
немерная
мерная повышенной точности
в бухтах
Особые условия:
антимагнитный — ДМ.
в . 4 ГОСТ 6&S8-91
То же, тянутый, повышенной точности изготовления, толщиной
4 мм, шириной 15 мм, нсмерной длины, из латуни марки ЛС59— 1,
антимагнитный:
Пруток Д11РПХ 4X15 НД ЛС59 - I  AM ГОСТ 6688-91
То же, прессованный, повышенной точности изготовления, тол
щиной 10 мм, шириной 20 мм, в бухтах, из латуни марки ЛС59—1:
Пруток ГПРПХ 10X20 БТ Л С 59-1  ГОСТ 6688 -9 1
1.3. Х а р а к т е р и с т и к и
1.3.1. Характеристики обязательного исполнения
1.3.1.1. Прутки изготовляют из латуней марок Л63, ЛМц58- 2,
Л 062—1 и ЛС59—1 с химическим составом по ГОСТ 15527.
1.3.1.2. Прессованные прутки из латуки марки ЛС59—1 изгото
вляют толщиной 5 мм м более, из латуней марок ЛбЗ, ЛМц58—2
н Л062—1 — толщиной 10 мм и более.
1.3.1.3. Тянутые прутки изготовляют из латуни марки ЛС59—1.
1.3.1.4. Поверхность прутков должна быть чистой, свободной от
загрязнений, затрудняющих осмотр, без трещин, раковин и пузы
рей. На поверхности прутков допускаются отдельные дефекты —
мелкие плены, царапины, вмятины, забоины, задиры, нс выводя
щие размеры прутков при контрольной зачистке за предельные от
клонения.
Допускаются местные покраснения, погемнения и цвета побе
жалости.
1.3.1.5. В изломе прутков не должно быть внутренних дефек
тов: инородных включений, расслоений, пустот, пресс-утяжин.
1.3.1.6. Прутки должны быть обрезаны иод прямым углом и не
должны иметь значительных заусенцев.
Тянутые прутки допускается изготовлять с обрубленными кон
цами, при этом косина реза не нормируется.
Обломанные концы прутков после удаления пресс-утяжин нс
обрезают.
1.3.1.7. Тянутые прутки должны быть изготовлены без остаточ